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PERMBAJTJA E RAPORTIT TE VNM-SE SE PARAPRAKE

» Hyrje

» Pérshkrim i legjislacionit né fuqi

» Te dhenat per shtrirjen e objektit

» Informacion pér géllimin e vnm dhe metodikén e zbatuar

» Pérshkrimii mbulesés bimore té siperfages

» Informacion pér praniné e burimeve ujore, né sipérfagen e projektit dhe né aférsi
te tij

» Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve té mundshme, negative, né
mjedis, té projektit, pérfshiré ndikimet ne biodiversitet, ujé, toké dhe ajér si dhe
né pérshkrim pér shkarkimet e mundshme né mjedis, té tilla si: ujéra té ndotura,
gaze dhe pluhur, zhurma, vibrime, si dhe pér prodhimin e mbetjeve;

» Informacion pér kohezgjatjen e mundshme té ndikimeve negative té identifikuara

» Mundesiné e rehabilitimit té mjedisit t& ndikuar dhe mundesiné e kthimit té
mjedisit t& ndikuar té siperfages né gjendjen e méparshme si dhe kostot
financiare té péraferta pér rehabilitimin

» Masat e mundshme per shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis;
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HYRJE

Vlerésimi i Ndikimit Mjedisor identifikon, pérshkruan dhe vleréson efektet direkte té
projektit tek njerezit, flora dhe fauna, ujérat sipérfagésore dhe néntokésore, klimén,
terrenin dhe ndértimi tij si dhe ndérveprimin e kétyre faktoréve me trashégimine
kulturore, sociale dhe mjedisore. Kjo temé éshté bazuar né parimet e veprimeve té
parandalimit, dhe si e tillé politika mé e miré konsiston né ménjanimin e ndotjes dhe
problemeve té tjera gé jané ngritur.

Ky raport paraprak i vleresimit te Ndikimit ne mjedis hartohet me kerkese te Bashkise
lezhe per realzimin e projektit "Ndértim muri mbrojtés i trotuarit t&€ segmentit Rruga e
Kunes “ FRAN IVANAJ”.

Raporti parashikon ndikimet ne mjedis nga punimet e realizimit te projektit per zhvillime
urbane, menaxhimin e mbetjeve apo shkarkimin e ujerave te ndotura nga aktiviteti
ndertimor ne kantierin e ndertimit.

Tipologjia e raportit

Ky raport u mbeshtet ne pika 10/b “Projekte pér zhvillime urbane, duke pérfshiré dhe
ndértimin e gendrave tregtare dhe parkimet per makinat”, e Shtojcés Il, Nr.10 440, daté
7.7. 2011 (I ndryshuar me ligjin 12/2015), per Vleresimin e Ndikimit né Mjedis

Studimi i Vlerésimit Paraprak té Ndikimit né Mjedis, do té marré parasyh sugjerimet
dhe bashképunimin me ekspertét dhe specialistet rajonale e vendore, né baze té
eksperiencave dhe pérvojave té tyre, materialet ekzistuese, gjetjet e studimeve
paralele, konsultime té vazhdueshme me palét e interesuara, g&¢ mundésuan njé
perpunim té materialit t& fokusuar né vlerésimin e ndikimeve, planin e menaxhimit
dhe programin e monitorimit.




PERSHKRIM | LEGJISLACIONIT NE Fual

Gjaté dhjeté-vjecarit té fundit geveria ka filluar zhvillimin e njé kuadri ligjor dhe ka
ndérmarre nisma te ndryshme pér té ndryshuar degradimin mjedisor me synimin
kryesor:

“Té mirémbajé njé mjedis té pérshitatshém té shéndetshém dhe ekologjik pér brezat e
sotém dhe té ardhshém”.

Pér mé tepér, Legjislacioni kérkon qé burimet natyrore duhet té shfrytezohen
racionalisht né pérputhje me principe té bazuara. Politikat e pérpiluara pér mjedisin
jané pasqyruar ne ligjin e vitit 2011.

Kreu IV “Mbrojtja e Mjedisit ne procesin e planifikimit” pércakton politiken e geverisé
pér:

Politika shteterore mjedisore - pércakton pozicionin e mjedisit né legjislacion, vendin
e strategjive té sektoreve kombetare dhe planet lokale si pjesé e politikés
mjedisore dhe pércakton organizmat té cilét do té administrojné kéto politika.

Strategjite dhe planet mjedisore - pércakton Ministrine si organin pergjegjes per
hartimin periodik te strategjive dhe planeve mjedisore pér secilin nga pérbérésit e
mjedisit.

Planet vendore te veprimit per mjedisin - kérkojné nga geverisja lokale té pérgatitin
plane veprimi vendore pér mjedisin né ményré periodike né pérputhje me strategjité
dhe planet e referuara né nenin 21 té kétij ligji. Kryetarét e njésive té geverisjes
vendore, né fillim té ¢do viti, raportojné né késhillin e gqarkut pér zbatimin e planeve
vendore pérkatése pér mjedisin, pér vitin pararendés.

Planet e zhvillimit - pérfshijné instrumentet e parashikuara né planifikimin kombétar,
vendor e ndérvendor, dhe planifikimin e integruar dhe kerkojne nga autoriteti publik
pérkatés te mbaje parasysh vecanérisht ndjeshmériné e mjedisit té njé zone té
caktuar gjaté hartimit dhe miratimit té planeve té zhvillimit.
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BAZA LEGJISLATIVE

Seksioni i méposhtem i kétij raporti paraget né ményré pérmbledhese ligjet dhe normat
pérkatese gé jane marre né konsideraté.

Miratuar né vitin 1998, Kushtetuta e Shqipérisé pércakton kornizén e pérgjithshme pér
mbrojtjen e mjedisit, si dhe miraton parimet e zhvillimit té géndrueshém dhe
menaxhimin e géndrueshém té burimeve natyrore, si dhe té drejtén e publikut pér
liriné e informacionit mbi mjedisin.

Kuadri ligjor vendor Legjislacioni mjedisor éshté ndertuar pér té mbrojtur dhe
parandaluar komponente té vegante dhe té rendesishem té mjedisit. Keshtu, ndér me
specifiket mund te pérmendim:

Keshtu, nder me specifiket mund te permendim:

Ligjin Nr. 10 431, date 9.6.2011 "Per mbrojtjen e Mjedisit"

Ligji Nr.10 440, date 7.7. 2011, "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis".

Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 "Per lejet e mjedisit®

Ligji Nr. 10 463, date 22.9. 2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”

Vendim Nr. 177, date 6.3.2012 "Per ambalazhet dhe mbetjet e
tyre" Ligj Nr. 10119 date 23.04.2009 "Per planifikimin e
territorit” ligjit nr. 10266 daté 15.04.2010 “Pér mbrojtjen e

ajrit nga ndotja”

Ligji Nr.9587, date 20.07.2006, "Per mbrojtjen e biodiversitetit"

Ligji Nr.10 081, date 23.02.2009 "Per Licencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e
Shqiperise”.

VKM Nr. 686, date 29.07.2015, "Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te afateve
per zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures
se transferimit te vendimit e deklarates mjedisore”.

Vendim i KM Nr.1189, Date 18.11.2009 "Per Rregullat Dhe Procedurat Per Hartimin Dhe
Zbatimin e Programit Kombetar Te Monitorimit Te Mjedisit®

Vendimi i KM Nr. 805, dt 04.12.2003 "Per miratimin e listes se veprimtarive, qe ndikojne
ne mjedis, per te cilat kerkohet Leje Mjedisore®.

VKM-sé nr. 435 daté 12.09.2015 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shqipéris€”.

Vendimi i KM Nr.247, date 30.04.2014 "Per terhegjen e mendimit te publikut ne
vendimmarrje per mjedisin®.

Vendim i KM Nr. 123, date 17.2.2011 "Per menaxhimin e zhurmave"




Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 "Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis"

Vendim i KM Nr. 99, date 18.2.2005 "Per miratimin e katalogut shqiptar te klasifikimit te
mbetjeve"

Vendim i KM Nr. 177, date 31.3.2005 "Per normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe
kriteret e zonimit te mjediseve ujore pritese®

Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 "Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet
QKL dhe disa rregulla te tjera"

Vendim i KM Nr. 16, date 14.01.2012 "Per te drejten e publikut per te pasur informacion
mjedisor”®

Vendim Nr. 676, date 20.12.2002 "Per shpalljen e zonave te mbrojtura monument
natyror"

VKM Nr. 575, date 24.06.2015, "Per menaxhimin e mbetjeve inerte”

Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 "Per nivelet kufi te zhurmave ne republiken e shqiperise.
Ne parlamentin Shqgiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se
vendit tone ne Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim:

Ligji Nr. 9672 date 26.10.2000: "Per ratifikimin e konventes se Aarhusit" Per te drejten
e publikut per te pasur informacion dhe perfshirjen ne vendimarrje, si dhe per tiu
drejtuar gjykates per ceshtjet e mjedisit.

Ligji Nr. 9334 date 16.12.2004: "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Protokollin e
Kiotos™ ne konventen per ndryshimet klimatike (UNFCCC).

Ligji Nr. 9424 date 06.10.2005: "Per ratifikimin e protokollit te vleresimit strategjik
mjedisor". Ligji Nr. 9486 date 06.03.2006: "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne
Amendamentin e Pekinit per protokollin e Montrealit" Per substancat qge hollojne
shtresen e Ozonit.

Ligji Nr. 9548 date 01.06.2006: "Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne protokollin
per regjistrat e shkarkimit dhe transferimit te ndotesve"

Hartimi i kesaj VNM -je dhe zbatimi | ketij projekti &shté i mbikqyrur nga disa
institucionet géndrore dhe ato lokale pér zbatimin me rigoroz té té gjitha ligjeve dhe
normave té parashtuara né ligjet pérkatese sipas institucioneve dhe kopentecave te
tyre.

Hartimi i kétij raporti vam éshté béré né pérputhje me ligjin nr. 10 440, daté
07.07.2011,"pér vlerésimin e ndikimit né mjedis * ku sipas shtojcave té ketij ligji,
pércaktohen edhe projektet qé i nénshtrohen progedures se vlerésimit té ndikimit né
mjedis, dhe projekti né fjale i nénshtrohen progedures paraprake té vlerésimit té
ndikimit né mjedis Shtojca Il, Pika 10. Prodhime infrastrukturore b) Projekte pér
zhvillime urbane, duke pérfshiré dhe ndértimin e gendrave tregtare dhe parkimet pér
makinat

TE DHENA PER SHTRIRJEN DHE VENDNDODHJEN E PROJEKTIT




Projekti: "Ndértim muri mbrojtés i trotuarit té¢ segmentit Rruga e Kunes “
FRAN IVANAJ”

Gjendja ekzistuese: Vendodhja e projektit eshte pergjate territorit te Bashkise Lezhe .

o PERSHKRIMI | SHKURTER | GJENDJES:

Né gjendjen aktuale rruget kan karakteristika te njejta, jan vec njé hapésiré e cila
pérdoret nga makinat dhe banoret dhe jane né né njé gjendje e cila ka nevoje per tu
trajtuar per ta bere me te lehte kalimin e mjeteve dhe banoreve ne keto rruge. Gjendja e
tyre aktuale pjeserisht eshte me cakull dhe ka nevoje per nderhyrje.

Statusi i zones se studiuar

Ky projekt eshte vijueshmeria e investimeve gqe behen ne territorine e Bashkise Lezhe
ne ndihme te banoreve.Segmentet rrugore kane gjurmen ekzistuese por gjendja e tyre
nuk eshte shum fuksionale prandaj ato do te rikonstruktohen.

Treguesit e projektit

Ne altimetri, segmenti rrugor nuk ka pjerresi te theksuar.

1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Pérshkrimi géllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin
mjedisor per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe
parandaloje ose minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Progedura e vlerésimit t& ndikimit né mjedis pérfshin:
a) progesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;
b) progesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

=  Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

» Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;
O Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

» Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= |dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale
te projektit te propozuar;



* Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
» Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
» Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;

*= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;

* Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
*= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me
projektin Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar
ndotjen dhe demtimin e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit
nga faktore te ndryshem, njerezore dhe natyrore. Nder ligjet me kryesore ne lidhje
me kete projekt, mund te permendim:

= Ligji Nr. 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.

= Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.

= Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.

=  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

= Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.
» LIGJ Nr. 57/2020 “PER PYJET",

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

»  Ligji Nr. 124/2015 daté 12.11.2015 “Pér eficencén e energjisé”
» LIGJIN NR. 10 463, DATE 22.9.2011, "PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE
MBETJEVE", TE NDRYSHUAR

= Ligjin Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té Burimeve ujore”,
Vendim i KM Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

» Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

= Vendim i KM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te
Ndikimit ne Mjedis”.

=  Vendim i KM Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e
té procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen
mjedisore”.

* Vendim i KM nr. 402 daté 30.06.2021 “Pér miratimin e katalogut té klasifikimit té
mbetjeve”
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= Vendim i KM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

= Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave.

Shenim:

Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet per fazen e kryerjes se
punimeve te rikonstruksionit dhe ndertimit te nje shtese 4 katéshe, si dhe gjate
fazes se funksionimit te tyre. Ky raport paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne
Mijedis, do te paragitet prane Ministrise se Mjedisit dhe Agjencise Kombetare te
Mjedisit, per tiu nenshtruar procedures paraprake te Vleresimit te Ndikimit ne
Mjedis nga Agjencia Kombetare e Mjedisit, sipas kerkesave te Ligjit Nr. 10440,
date 07.07.2011 Per VNM, Shtojca Il dhe VKM Nr. 686, date 29.07.2015 Per VNM.

PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE ZBATOHET
PROJEKTI

Bashkia e Lezhés, e vendosur né veri-peréndim té Shqipérisé, karakterizohet nga njé
mjedis natyror i pasur dhe i larmishém. Falé pozités sé saj gjeografike, qé pérmban
ekosisteme malore, fushore, pyjore, lagunore dhe bregdetare, kété zoné e pérshkon njé
biodiversitet i rrallé né nivel kombétar dhe rajonal. Flora dhe fauna e Lezhés
pérfagésojné njé pjesé té konsiderueshme té Listés sé Kuqe té Shqipérisg, me disa lloje
qé konsiderohen té rrezikuara apo té mbrojtura.

Flora e Bashkise Lezhe Flora e Bashkisé sé Lezhés éshté e pasur dhe e larmishme,
duke pérmbajtur njé mori speciesh himore té cilat rriten né pyje, livadhe, fusha dhe zona
bregdetare.

« Zona pyjore: Pyjet e Lezhés jané té dominuara nga dushku (Quercus ilex), i cili
éshté njé nga speciet mé té réndésishme pyjore né Shqipéri. Kéto pyje kané
gjithashtu prezencén e ilgeve, shelgjeve (Salix alba) dhe llojeve té tjera tipike t&
zonés mesdhetare.

o Shkurret dhe bimésité mesdhetare: Bimét tipike té shkurretave té uléta
mesdhetare jané Pistacia lentiscus, Pistacia terebinthus dhe Rosa sempervirens.
Kéto bimé jané té pérhapura né zonat me shpatet e ngrohta dhe té thata.

o Bimésité lagunore: Né aférsi té lagunés Kune-Vain ndodhen bimé té posagme, si
kallamishtet (Phragmites australis), té cilat krijojné habitate té réndésishme pér
shpendét shtegtaré.

Fauna e Bashkise Lezhe Fauna e Lezhés éshté njé tjetér pasuri e madhe, duke
pérmbajtur njé shuméllojshméri té specieve té réndésishme pér ekosistemin lokal dhe
meé gjere.

« Gjitaret: Gjaté eksplorimeve, né kéto zona jané identifikuar disa lloje gjitarésh te
réndésishém, si ujku (Canis lupus), dhelpra e kuge (Vulpes vulpes) dhe derri i




egér (Sus scrofa). Njé nga speciet mé té rralla té késaj zone éshté foka e
Mesdheut (Monachus monachus), e cila konsiderohet njé nga gjitarét mé té
rrezikuar detaré né boté.

o Shpendét: Zonat lagunore, si laguna Kune-Vain, pérfagqésojné njé habitat kryesor
pér shpendét e ujit dhe ato shtegtaré. Kétu mund té shihen lloje si pelikani
(Pelecanus crispus), rosa e egér (Anas platyrhynchos), flamingoja rozé
(Phoenicopterus roseus) dhe dalléndyshet. Kéto zona pérdoren si vende pushimi
gjaté migrimit sezonal té shpendéve.

o Amfibét dhe reptilét: Né zonat e lagéta té Lezhés, si pérreth lagunave dhe
kénetave, jané té pranishém bretkosat, breshkat e ujit dhe disa lloje gjarpérésh si
gjarpri i ujit (Natrix natrix).

o Peshqit dhe fauna detare: Laguna Kune-Vain éshté njé nga zonat mé té
réndésishme pér peshkimin artizanal. Peshq si levreku (Dicentrarchus labrax),
kocja (Sparus aurata) dhe ngjala (Anguilla anguilla) gjenden me shumicé né kéto
ujéra. Zona e bregdetit ka gjithashtu njé pasuri té madhe té peshqve té vegjél dhe
specieve detare si karkalecat dhe krustacét.

Vlerat Mjedisore dhe Réndésia Ekologjike Flora dhe fauna e Lezhés ka vlera té
jashtézakonshme mjedisore. Kéto zona jané thelb&sore pér ruajtjen e llojeve té
réndésishme dhe pér garantimin e ekuilibrit ekologjik. Laguna Kune-Vain éshté njé prej
zonave mé té réndésishme né kuadér té rrjetit ekologjik "Natura 2000".

INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE, NE SIPERFAQEN E
PROJEKTIT DHE NE AFERSI TE TIJ

Lezha me zonat pérreth &shté njé ndér rajonet e Shqgipérisé mé té pasura me ujra. Kjo
pasuri ujore e saj pérbéhet kryesisht nga ujrat e detit Adriatik gé lagin brigjet e kétyre
zonave, ato té rrjetit hidrografik, ujrat e lagunave né té dy anét e grykéderdhjes né det té
lumit Drin i Lezhés dhe ujrat néntokésore té fushés sé Lezhés. Lezha dhe zonat pér
rreth jané té pasura gjithashtu me reshje atmosferike té bollshme té cilat jané kryesisht
rreshje shiu dhe shumeé rrallé rreshje bore. Sasia mesatare vjetore e tyre éshté 1460
mm né vit. Rreshjet maksimale ditore té matura jané 160 mm né 24 oré. Numri i ditéve
me reshje éshté 120 dité né vit. Rrjedhjet ujore mé té réndésishme qé formojné kété
rrjet hidrografik jang& lumi Drin i Lezhé&s dhe lumi Gjadér. Lumi Drin ka qené elementi
kryesor i sistemit dhe i rrjetit hidrografik té Lezhés dhe i zonave pérreth. Veté ky sistem
hidrografik né njé shkallé té konsiderueshme éshté rrjedhojé e veprimatrisé dhe e
prurjeve té ngurta qé lumi Drin ka pércjellé né shekuj né detin Adriatik. Por sot, ky lumé
nuk kalon mé né shtratin e tij shekullor, pérbri qytetit té Lezhés. Ai nuk i derdh mé ujrat
e tij né det, por né lumin Buna. Eshté ndofta rast shumé i rrallg, pér t& mos théné unikal,
gé njé lumé kaq i madh me ndérhyrjen e ndérgjegjshme edhe té veté njerézve, ndryshon
térésisht rrjedhén e tij. Lumi Drin &shté lumi mé i madh i Shqipérisé dhe i dyti pérsa i
pérket ujshmérisé, mbas lumit Buna. Ai &shté lumi mé i madh né téré bregdetin Adriatik
té gadishullit Ballkanik.

Klima
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Klima e pérshtatshmne dhe shumé e buté bén qé Lezha gjaté téré vitit té jeté vend
dominant pér pushime dhe turizém. Numri i ditéve me diell né vite mbi 260 dité, i oréve
vjetore 2340, ose 6,5 oré né dité. Kurse gjaté verés mbi 10 oré né dité, duke dominuar
zonén né Adriatik. Klima éshté tipike mesdhetare me veré té thaté e té nxehté dhe dimér
té buté. Nga deti fryn era e freskét duke freskuar ditét e gjata té verés me temperatura
mbi 25 gradé. Té gjitha kushtet sé bashku garantojné njé sezon pér larje dhe marrje
rreze dielli deri né 6 muaj nga muaji Maj deri né& fund té Tetorit. Né lezh& vihet pér diell,
det, plazhe té rérés, bukuri té natyrés dhe pér vendas mikprités e t&€ shogérueshém. Me
fillimin e sezonit zona e bregdetit merr nje jeté té re, duke u dhjetéfishuar numri i
banoréve. Pjesa mé e madhe e kétyre vizitoréve vijné nga Shkodra, Tirana, Lagi, Mirdita,
Kukési, kruja, Burreli, dibra dhe kéto dy vitet e fundit edhe nga Kosova dhe Mgedonia.
Bregdeti i lezhés frekuentohet nga pushuesit edhe si vend i geté dhe i sigurt. N& gjithé
vijén e bregdetit do té gjeni njé panoramé té pasur me pyje dhe me lagunat e veganta
shogéruar me florén dhe faunén e pasur si dhe do té vézhgoni traditat e késaj zone né
gjueti dhe né peshkim. E veganta e kétij plazhi éshté réra e pasur me jod dhe qé éshté
vlerésuar si réra mé kurative né bragdetin e Adriatikut. Rripi i gjeré i rérés sé pastér
éshté i kufizuar nga njéra ané me detin ndérsa nga ana tjetér me pyllin, ku kryesisht
rriten pishat, por nuk mungojné edhe lloje té tjera drurésh té kultivuar.

Gjeologjia dhe Dherat

Ne ndertimin gjeologjik hyjne gelgeroret e dolomitizuar te Kretakut te Siperm Cr2,
reshpet argjilore, flishi alevrito-ranoro-mergelor i Kretak i Sipenn Maastrilctian -
Paleogen i Mesetn Chm Pg2, depozitime te Paleocen-Eocenit Pgl-2, gelgeroret e Eocenit
Pg2, rreshpet argjilo - alevrolito - ranore te Oligoceninit te Poshtem si dhe sedimente te
Pleistocen - Holocenit (Kuatemar). Pjesen kryesore te planshetit e dominojne sedimente
te Pleistocen - Holocenit (Kuatemar). Pershkrimi i gjeologjise per planshetin eshte bere
sipas zonave tektonike, nga moshat me te vjetra deri tek me te rejat. Me poshte sipas
moshave po i trajtojme me hollesisht:

- Depozitimet e Kretaku i Sipfrm -Cn Keto depozitime perhapen ne skajin me jug -
perendimor te siperfages se planshetit. Ato ndertojne plotesisht vargmalin e Kakarrigit.
Depozitimet e Kretakut te Siperm, perfagesohen nga gelgerore, gelgerore te
dolomitizuar dhe dolomite. Gelgeroret paragiten shtrese trashe deri masiv, rralle
shtrese mesem kane ngjyre te bardhe qumeshti. Dolomitet formojne ne pergjithesi pako
potente, por paragiten edhe shtrese holle. Ne siperfage dallohen lehte nga gelgeroret
sepse kane ngjyre gri te erret. Mbi gelgeroret e karstezuar te Kretakut te Siperm
vendoset mineralizimi boksitifer, i cili mbush thellimet, gropat apo te carat karstike.Ne
raste shume te rralla gelqeroret e Kretakut te Siperm mbulohen nga gelgeroret e
Paleogjenit pa patur mineralizim boksitifer. Shtrirja e gelgeroreve eshte
veriperendimjuglindje dhe kane renie VL me 40-45 grade. Trashesia e tyre arrin deri ne
950 m, kane forme te rrudhosur, sepse jane vazhdim i gelgetoreve te planshetit Trush.




Kontakti me gelgeroret e Eocenit eshte me pushim. - Depozitimet e Kretak i Sipfrm
Maastriktian - Paleogen i Mesem Cnm P1-2

- Depozitimet e Kretak i Siperm Maastriktian ~ Paleogen i Mesem Cnm- Pg-2
perfagesohen nga flish alevrito-argjilo-mergelor. Ne siperfagen e planshetit keto
depozitime dalin vetem ne pjesen juglindore dhe kane perhapje shume te vogel.

- Depozitimet e PaJeocen - Eocen Pg;, Depozitimet e Paleocen - Eocenit perfagesohen
nga rreshpe argjilore, argjilo - alevrolitikoranorike, argjilo - sericitike me nderfutje te
ranoreve polimik. Ne siperfagen e planshetit keto depozitime takohen ne formen e nje
brezi te cegullt duke filluar nga gendra deri ne juglindje, nga fshati Plezhe - Kullez dhe
vazhdojne drejt JL deri ne lumin e Gjadrit, afer fshatit Dajc te Hajmelit. Takohen edhe ne
fonne njollash te vogla ne jug - lindje dhe lindje te tij. Prerja fillon me nje pako
mergelore apo argjilo - mergelore, me trashesi 10-12 m, mbi mergeloret e kug, vijon me
nje flish argjilo - ranor, ne pergjithsi ritem holle, me shtresa te holla gelqeroresh
turbititike me makroforaminifere, si dhe vende vende me olistolitike te vegjel te
shkembinjve karbonatike me te vjeter. Kane orientim lindje - perendim dhe renie afro
veriore me kende 35 - 45 grade. Per efekt te mhihypjes se zones Krasta - Cukali mbi ate
te Krujes, keto depozitime paragiten shume te rrudhosura. Trashesia e pergjithsbme e
tyre nuk i kalon 250m dhe kane shtrirje VP - JL me renie VL me kend 35-40 grade.
Depozitimet e Pgl.2 sherbejne edhe si dysheme mbi te cilat shtrihen depozitimet e
Kuatemarit.

- Depozitimet e Eocen - Pg2 Depozitimet e Eocenit, perfagesohen nga gelgerore
biogjene me shtresezim te garte shirese holle deri shtrese mesem, me ngjyre bezhe me
nuance gri deri gri te erret. Ne planshet i takojme ne pjeset me te uleta hipsometrike ne
veri - lindje te vargmalit te Kakarrigit, duke zene nje siperfaqe te kufizuar ne siperfagen
e planshetit.Keto depozitime vendosen transgresivisht nepemjet nje shtrese te holle
argjilash boksitike e here boksidesh te dobeta mbi depozitimet karbonatike te Kretakut
te Siperm. Brenda tyre ne vende te ndryshme verehen dhe linza strallesh. Bien me
kende te forta deri ne strulcture te permbysur kjo sidomos ne anen e shpatit te
Kakarigit. Trashesia e tyre eshte rreth 200 m, gjatesia e brezit rreth 2 km dhe gjeresia e
tij arrin deri 200m. Keto depozitime kane shtrirje VP-JL me kend 45 grade dhe kontakti
me gelgeroret e Kretakut te Siperm eshte me pushim stratigrafik. -

- Depozitimet e Oligocenit t~ Poshtlm-Pg.2.! Depozitimet e Oligocenit te Poshtem, flishi
Kruja - perfagesohen nga rreshpe argjilore dhe nga argjilo -silicore dhe me pak argjilo
- ranorike, konglomerate dhe rralle gelgerore, gelqerore mergelore. Ne siperfagen e
planshetit te Barbullushit takohen ne kuotat me te larta te kodrra Melgushe - Bushat
dhe me ne jug ne kodren e Barbullushit, ne formen e nje brezi te gjere me nderprerje
nga depozitimet e Kuatemarit. Dominimi i depozitimeve te Oligocenit te Poshtem
alterohet si ne shtrirje dhe ne renie. Zakonisht zonat e ngritura te kodrave ndertohen
nga dominimi i konglomerateve, ranoreve dhe gelgeroreve. Trashesia e tyre arrin deri
ne 600 m, kane shtrirje VP - JP dhe renie VL me kend 40-50 grade dhe sherbejne si
dysheme mbi te cilat zhvilloben depozitimet e kuaternarit
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- Depozitimet Kuartenare Sedimentet e Kuaternarit ne kete planshet zene nje siperfaqe
te konsiderueshme. Sipas kohes se fonnimit po i trajtojme si me poshte: Depozitimet e
Holocenit (c,d,p,@p3-h), depozitimet kenetore (kQh2), depozitimet aluviale te Holocenit
(alQh) - Depozitmet e Holocen (c,d,p,Qp3-h)

- Depozitimet e Holocenit perfagesohen nga rera, zhavorre dhe alevrite. Keto sedimente
takohen ne perendim te planshetit, ne gender dhe vazhdojne drejt JP dhe shuihen ne
trajta te rregullta, takohen ne fshatrat Shkjeze, Maba. Barbullush, etj. Trashesia tyre
arrin deri ne 20m. Ne sektorin perendimor keto depozitime zhvillohen mbi rreshpet
argjilo - alevrolito - ranore te Oligocenit te Poshtem, ndersa ne gender zhvillohen mbi
flishin alevrolitor te PaJeocen - Eocenit.

- Depozitimet aluviale ti (aJ@h- al@h2) Depozitimet aluviale te al@h jane sedimente
fluviale te Holocenh, perfagesohen nga zhavorre, alevrite, argjila dhe rera, ndersa
depozitimet aluviale al@h2 jane depozitimet e Holocenit te vonshem, perfagesohen nga
zhavorre, alevrite, argjila. Ne siperfaqen e planshetit depozitimet aluviale te alQh
perhapen pothuajse ne gjithe pjesen fushore, duke u shtrire ne te tere sektoret e tij, nga
lindja ne perendirn dhe nga veriu ne jug, ne fshatrat Bushat, Stajka, Kozmat, Ranxa,
Melgush, Stajk, etj, me trashesi deri ne 100m, ndersa depozitimet e alQh2 takohen vetem
ne veri te siperfages se planshetit.

- Depozitimet kfnetore (kQb2) Depozitime kenetore (kQh2) perfagesohen nga argjila,
alevrite, rera dhe torfe. Keto jane sedimente te reja, te pa konsoliduara, trashesia e tyre
arrin deri ne 18 m. Ne keto sedimente predominon Jeta bimore ne dekompozim e siper.
Ne siperfagen e planshetit shtrihen ne nje zone te kufizuar ne lindje ne fshatrat Pam,
Pistull duke vazhduar drejt veri - lindjes deri afer fshatit Kace.

Komuniteti lokal dhe social-ekonomia

Qarku i Lezhés ndodhet né pjesén veriperéndimore té Shqipérisé e cila kufizohet:
né veri me qarkun Shkodér, né verilindje me garkun Kukés, né lindje dhe juglindje
me garkun Dib&r, né jug me garkun Durrés dhe né peréndim me detin Adriatik, me
gjatési vije bregdetare 38 km (nga Réra e Hedhun deri né Kepin e Rodonit).
Territori i garkut té Lezhés ka njé sipérfaqe prej 1619 km? dhe shtrihet né krahinén
malore-gendrore dhe ultésirén peréndimore, ku 65% e sipérfages shtrihet né zonén
kodrinore-malore dhe 35% né zonén fushore. Relievi né kété rajon prezanton
kontraste té theksuara té té gjitha llojeve si bregdetar, fushor, kodrinor, malor,
alpin etj me njé alternim ndérmjet tyre si né asnjé rajon tjetér té vendit, ku deti,
fusha dhe malet jané shumé prané njéri tjetrit. Lartésia mesatare mbi nivelin e detit
té rajonit té Lezhés éshté 413 m, ajo maksimale 2121m (maja e Kunorés Mirdité) dhe
minimale -4 deri -6 m (Nallg&, Torovicé, Kakarriq, Tresh etj né Lezhg).

Popullsia nga Censusi 2011 rezulton 2 842 925 banoré né rang kombétar. Né qarkun
e Lezhés jetojné 136 612 banoré, qé pérbéjné 4.8% té popullsisé sé vendit. Po té
bé&jmé njé krahasim me vitin 2001 vémé re se popullsia né 2011 éshté ulur si né
rang kombétar ashtu dhe né né garkun e Lezhés. Kjo ulje e numrit té popullsisé
ndér vite ka ardhur si pasojé e lévizjes gjithnjé e mé tepér té popullsisé drejt qarkut
té Tiranés. Né Vitin 2001 kemi 3 067 740 banoré né rang kombétar , nga té cilét




159,149 ndodhen né garkun e Lezhés , pra qé pérbéjné 5.2%. Shohim se pérqgindja e
popullsisé sé garkut té Lezhés ndaj totalit kombétar ka ardhur duke u ulur nga viti
2001 né 2011.

Zhvillimi Ekonomik

Né kontekstin e zhvillimit ekonomik, nése do té shohim indikatorét e tregut té punés
pér kété gark, shohim se kemi njé kontribut té ulét né raport me garget e tjera.
Numri i ndérrmarjeve ekonomike gé operojné né Qarkun e Lezhés éshté 3030
ndérmarrje pér vitin 2011. Né pérgindje, themi se vetém 3% e ndérmarrjeve
ekonomike jané vendosur né kété gark.

Tregues té réndésishém ekonomik pér zhvillimin e garkut jané papunésia dhe
ndihma ekonomike gé marrin familjet. Pér vitin 2012, katérmujorin e fundit, numri i
té papunéve né kété gark éshté 15021 individé. Pra qarku i Lezhés renditet i pesti
pér nga numri i té papunéve, pas Qarkut té Tiranés, i cili pérmban numri mé té larté
té té papunéve, Qarkut Shkodér, Elbasan dhe Fier. Shprehur né pérgindje niveli i
papunésisé pér kété qark éshté 11% ndérsa né rang kombétar éshté 12.82%.

IDENTIFIKIMI DHE KARAKTERIZIMI | NDIKIMEVE SOCIALE DHE MJEDISORE

Né kete kapitull analizohen e karakterizohen ndikimet sipas fazave té zhvillimit té
projektit, duke konsideruar si fazén e ndertimit, ashtu edhe até té funksionimit dhe
mirémbajtjes. Né analizé merren né shqyrtim té gjithé elementet mjedisore dhe
jepen efekte e pritshme negative per secilin element mjedisor. Aktiviteti ekonomik,
popullésia dhe levizshméria e mjeteve éshté e madhe duke e konsideruar si njé
ndikim té réndésishém. Por konsiderohet i njé niveli te ulét duke marré parasysh
aktivitetet qé do té kryhen gjate punimeve.

Ndikimet mjedisore e sociale té projektit jané konsideruar né dy fazat e tij; até té
ndertimit dhe té funksionimit. Nése faza e ndértimit ka njé gartési kohezgjatjeje, ajo
e operimit dhe/apo e mbylljes jané krejtesisht té varura nga mirémbajtja e
objekteve.

NDIKIMET SOCIAL-EKONOMIKE TE PROJEKTIT

Pér vete natyrén e territorit ku do té kryhen punimet per ndértimin e objektit, duhet
theksuar fakti gé ky projekt nuk prek né ményré negative prona private apo
aktivitete ekonomike, vlera sociale etj. Gjithashtu, nuk pritet te shkaktojé demtime
té vlerave ekonomike apo aktiviteteve té biznesit dhe karakteristikave sociale. Duke
géné njé objekt i cili eshte ne nje zone te populluar pritet té keté ndikoje ne trafikun
e zZonés

Implementimi i projektit kérkon specialisté dhe punétoré. Numri i punétoréve qé do
té punojné pér ndertimin do té jeté nje burim punésimi pér punétoré té kualifikuar
dhe jo té kualifikuar gjaté gjithé periudhes. Kjo do te sjellé njé impakt pozitiv tek
popullsia vendase té cilét do té perfitojné né dy ményra nga ndértimi: - Krijimin e
punesimit direkt
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- Fitimi indirekte pér bizneset vendase

Ndikimet ne mjediset specifike social kulturore

Ndér ndikimet negative socio-kulturore ndonése klasifikohen ne ato gjaté fazes sé
ndertimit dhe ato gjate fazes se veprimit, jané konsideruar vetem té parat. Gjate
fazés operuese nuk pritet té keté ndikime mbi vlerat arkeologjike, historike apo
kulturore etj.

Aktiviteti ge kryhet nuk prek zonat turistike, zona te mbrojtura, zona arkeologjike,
arkitekitektonike.

Ndikimet e pérgjithshme ndértimore dhe orientime per masat zbutese

Territori i punimeve gjate fazés sé ndértimit do té kufizohet né minimumin e
mundshém te siperfageve te objektit ge do te ndertohet.. Per te gjitha rastet do te
merren masa te menjehershme sipas planit te menaxhimit te paragitura ne
kapitullin e meposhtem.

Ndikimet ne burimet ujore

Ndértimi dhe rikonstruksioni i objektit ka si impakti potencial ndotjen e ujrave
siperfagesore si rezultat i germimeve per themelet, mbetjet, baltat e gjeneruar nga
perdorimi i makinerive te renda ose shkarkimi aksidental i lubrifikateve, solventeve,
bojrave dhe vajrave.

Ndikimet e mundshme gjaté fazés se ndertimit

Sistemi i ujrave sipérfagesore pritet té pésojé ndikim gjaté fazés sé ndértimit si
rezultat i punimve me germime, nga mbeturinat, balta e gjeneruar nga pérdorimi i
makinerive té rénda ose nga derdhja aksidentale e lubrifikantéve,vajrave, naftés etj.
Persa i perket ujarve nentokesore dhe habitateve ujore té zonés jane té pasura por
ndodhen larg zonés ku do te punohet dhe ndikimi konsiderohet i ulét.

Ndotjet aksidentale t& ujrave sipérfagesore e néntokésore, mund té ndigen nga
pasoja né shendet, shkaterrim te habitateve etj. Kéto pasoja mund té viné si rezultat
gérmiméve pér hapjen e themeleve. Per te parandaluar ndotjet aksidentale, apo
evituar pasojat e tyre, vémendje e veganté do ti kushtohet respektimit te rregullave
teknike dhe aplikimit te eksperiencave me te mira inxhinierike ne lidhje me rastet e
aksidenteve.
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Ndikimet e mundshme gjate fazes sé funksionimit te projektit

Nuk pritet té keté ndikime té konsiderueshme negative gjaté fazes sé operimit. Né
raste te demtimeve té elementeve funksionale te objektit, si impakti potencial éshté
ndotja e ujrave sipérfagesore nga mbetjet, baltat e gjeneruar nga perdorimi i
makinerive te renda ose shkartkimi aksidental i lubrifikateve, solventeve, bojrave
etj. Nése nje fenomen i tille ndodh, do té keté impakt te konsiderueshém.

Ndikimet negative ne toke dhe mbetjet

Edhe ndikimet negative né toké jané parashikuar si pér fazén e ndértimit edhe pér
até té funksionimit/mirémbajtjes. P&r té parcaktuar ndikimet ne toké duhet
analizuar e gjitha zona né té cilén do te kyhet ndertimi.

Ndikimet e mundshme gjaté fazés sé punimeve

Bazuar ne kete tip projekti mbetjet nga ndértimi jane te konsiderueshme duke
marre parasyh se kemi te bejme me nje objekt egzistues dhe ndertim te ri. Pritet qe
ndikimi ne toke te jete mesatar duke marre parasysh punimet qe do te kryhen. Duke
u bazuar ne studimet e tokes dhe karakteristikave te saj jane marre parasysh ne
fazen e ndertimit te objektit. Ndikime te tjera mund te jené dhe sintetike, té vajrave
lubrifikante dhe te materialeve te ndertimit, te cilat do te gjenerohen nga punetorét.
Ndotja e tokes, gjate ndértimit mund té ndodhe nga depozitimi i mbetjeve
aksidentale nga makinerité.

Né varesi te tipit té ndotjes do té mund te percaktohet nese démi éshté afatshkruter apo
afatgjate. Megjithate madhésia e ketij impakti pritet qé té jeté mesatare.

Ndikimet e mundshme gjaté fazes se shfrytezimit té projektit

Ndikimet negative té mundshme gjaté fazés se shfrytezimit, mbeten ato té natyres aksidentale. Keto
ndikime mund té rrezikojné seriozisht ndotje dhe kontaminim te tokés té cilat mund té vijné nga
erozioni.

Ky projekt ndodhet né njé zoné fushore urbane dhe rreziku i erozionit nuk parashikohet te jete prezent.

NDIKIMET NE AJER

Ndikimet ne ajér, sikurse ato né ujéra dhe toké, jané konsideruar pér té dy fazat; até
té ndértimit dhe operimit. Cilésia e ajrit gjaté fazés sé ndértimit té projektit do té
ndikohet térésisht nga trafiku i dhe nga gérmimet. Norma Shqiptare i referohet
respektivisht normave té emisioneve té ajrit (VKM, numér 435 i datés 12.09.2002)
dhe normat pér cilésiné e ajrit urban (VKM No. 803 i datés 04.12.2003). Puna
ndértimore mund té shkaktojné ndotje pjesérisht duke i tejkaluar kufinjve té lejuara
pér shkak té kamionéve dhe zhvendosjeve te dheut.
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Ndikimet negative gjate fazes se ndertimit

Volumi i konsiderueshém i materialeve t& ndértimit do té transportohet né vendet e
punimeve me kamion duke shkaktuar njé sasi gazesh djegiese. (CO, NOx, tymi, dhe
HC), dhe automjetet ligjérisht duhet t'i respektojné ato. Rritja e pérkohshme e
trafikut gjaté fazes sé ndértimit mund té krijojé pasoja té tjera té ndryshme si
krijimi i pluhurit dhe emetimeve té shkarkimeve té gazeve mund té ndikojné né
shéndetin e njerézve me stafit té punétoréve duke gené se shkaktojné probleme
respiratore. Ky projekt ndodhet nje zone gendrore urbane dhe impakti pritet te jete i
larte.

Ndikimet negative gjate fazes se operimit/mirembajtjes

Gjate fazés sé operimit ndikimet pritet te jene te pakonsiderueshme pasi
shkarkimet nuk do t& jené té pranishme. Megjithate duhen te merren parasysh
situatat aksidentale ne cilat mund té krijojné ndikime té cilat parashikohen té jene
né nivele té ulta

Ndikimet ne zonat e gjelbra specifike dhe biodiversiteti

Terreni sé ku do te ndertohet objekti eshte objekt ekzistues pa bimesi . Gjithashtu
perreth ndodhet vetem ndertesa si shtepi dhe palalte dhe nuk kane siperfage me bhimesi
te larte.

Ndikimet e mundshme gjaté fazés sé ndértimit

Hegja e bimésisé né pérgjithési nuk do té gojé né shkatérrimin e habitateve me
vlera t& ndryshme si pér florén dhe faunén (p.sh. gjitarét, zogjté, zvarranikét,
insektet) qé jetojné né zonén e parashikuar pér tukryer punime. Ajo nuk do té
ndikojé gjithashtu né& migrimin e kafshéve gé jetojné atje dhe krijimin e habitateve
té reja pér speciet me té tjera preferencé habitati.

Si pasoje e ketyre nderhyrjeve qé parashikohen nuk do te kemi degradim te
mbulesa bimore duke pakesuar edhe komunitetin faunistik. Ky objekt nuk ndodhet
ne zona té konsideruara Monumente Natyre apo Zona té Mbrojtura

Ndikimet e mundshme gjaté operimit te projekiit

Projekti nuk do té prodhojé asnjé degradim té réndésishém apo shndérrim té
zonave té réndésishme pyjore dhe té habitateve pyjore té réndésishme. Duke marré
parasysh ndikimet aksidentale g& mund t& ndodhin né ujé dhe né toké mund té
themi se vetém né raste t& tilla mund té kemi ndikim ne florén dhe faunén e zonés
ku do té kryhen punime.
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Ndikimet ne peisazh

Pér kété projekt peisazhi nuk do té keté ndikim te madh duke géne se kemi te
bejmé& me nje objekt ekzistues dhe nje objekt te ri ne krah te tij. Imapakti vizual do
té pésoje ndryshime nga njé akrtitekture e vjeter i nje objekti egzistues né njé
objekt té ri me permiresime ne aspektin vizualsi dhe permiresimin e terrenit te
ambienteve te shkolles.

Duke u bazuar ne punimet e kétij projekti, impakti vizual do te keté ndryshime te
konsiderueshme krahasuar me situaten aktuale por do te keté arkitekture te
rregullt dhe ne harmoni me peisazhin dhe ndértimet pérreth.

Depozitimi i mbetjeve te ngurta né ambientin pérreth nuk do té lejohet gjaté fazés sé
ndertimit, duke shmangur keshtu grumbullimin dhe krijimin e pirgjeve te dheut.

Ndikimet ne zhurma

Levizja e mjeteve té transportit té materialeve, mund té shkaktojé zhurmé gjaté
fazés sé ndértimit. Gjithashtu pérdorimi i makinerive gjaté punimeve, mund te jeté
njé burim zhurmash. Niveli i zhurmave né kete projekt mund té rritet pérkohésisht.

Zona e kétoj projekti éshté urbane dhe ndjeshméra ndaj zhurmave éshte e
konsiderueshme. Gjithashtu gjate fazes se operimit zhurmat e emetuara nga
punimet e mirembajtjes ose shkarkimeve elektrike duhet te mbahen ne nivele te
lejuara.

Karakterizimi i ndikimeve

Mé poshté do té trajtohet karakterizimi i ndikimeve te identifikuara sipas fazave te
projektit. Né analizén e ndikimeve jané konsideruar ndikimet pozitive e negative, ato
direkte dhe indirekte, né nivele vendore, rajonale e kombétare apo me gjeré.
Ndikimet globale jané te pakonsiderueshme per kete nivel projekti, por sidogofte
jané marre né konsiderateé.

Ndikimet pozitive

Ndikimet positive gjate fazés se ndertimit kane origjine dhe natyre krejtesisht lokale. Ne menyre empirike
mund te thuhet se shumé punonjes do te mobilizohen per ndertimin e objektit.

Nje tjeter ndikim pozitiv mund te konsiderohet gjenerimi i punes ne entitetet e tjera, aktiviteti i te
cilave lidhet direkt me tregetine e materialeve te ndertimit, sherbimet, etj. Ky mund te konsiderohet
si nje ndikim i rendesishem me natyre indirekte. Te tjera ndikime pozitive perftohen nga zbatimi |
planit te menaxhimit per evitimin e ndikimeve negative dhe permiresimin/ruajtjen e kushteve te
pershtatshme mjedisoro-higjenike.

Efektet pozitive te kesaj faze jane shume me te gjera dhe me efektive nga ato te fazes se ndertimit. Per
vete natyren e tij, projekti ndikon ne menyre te rendesishme aspektin ekonimik.




Ndikimet Negative

Duke patur parasysh natyren e projektit, karakterizimi i ndikimeve negative mbetet
nje nga pjeset me te rendesishme te YNMse ne fjale. Ndikimet negative
potenciale/kumulative jane klasifikuar sipas fazave te zhvillimit te projektit dhe
marrin ne konsiderate elementet e meposhtme:

« Burimin e Ndikimit/Rrezikut

Burimet kryesore negative te ndotjes mbeten ato te nxitura nga proceset e
ndertimit dhe aksidentet gjate fazave te operimit. Ndotjet nga gjenerimi i mbetjeve,
operimi i mjeteve dhe automjeteve, gjeneratoret, etj, mbeten disa nga ndotesit
kryesore.

- Zonat ge ndikohen nga ndikimet negative per vete natyren e projektit jane te
ndryshme.

Ndikimet do te shtrihen kryesisht vetem ne zonen ku do te behet ndértimi i objektit.
Domethenien e ndikimit (efektet dhe kohezgjatjen) si dhe mundesite per tu zbutur.

METODIKA E KARAKTERIZIMIT DHE ANALIZA E NDIKIMEVE

Efekti i ndikimit merr ne konsiderate tre nivele; Te ulet, te Mesem dhe te Larte. Cdo
element ge eshte pjese e efektit te ndikimit ka te njejtin rang. Shuma e niveleve, e
pjestuar nga numri i elementeve te marre parasysh, jep mesataren e efektit te
ndikimit. Shuma e efektit te ndikimit me kohezgjatjen e ndikimit jep ne menyre
empirike d.m.th. e ndikimit.

Kolona e magnitudes se ndikimit, kategorizon ndikimet me 5 nivele, ku numri 1,
eshte ndikimi me magnitude me te ulet, dhe numri 5, si ndikimi me magnitude me te
larte. Magnituda e ndikimit eshte perllogaritur si nje raport mes efekteve te ndikimit
dhe kohezgjatjes se tij, ndaj mundesive per zbutje apo efektivitet zbutjeje. Keshtu,
qé né shume raste ndikimet me sinjifikance te larte apo mesatare, per shkakte
efektivitetit te masave zbutese kane nje magnitude te mesme apo te ulet. Ne disa
raste te tjera, megjithe mundesine e masave zbutese, ndikimet mbeten te nje
magnitude te larte per shkakte moszbatimit te planit te menaxhimit per arsye te
kostos se larte.

Tabela e pergjithshme e ndikimeve eshte trajtuar me gjere ne ANEKSIN 1 te ketij studimi
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